


STALINGRAD = KOMUNISMUS

• Jméno obsahuje jméno “Stalin”

• Stalingrad je tedy zlo!

• Socialistický realismus?!

• ZNIČIT!!! 

• Dáme tam cigány a bezďáky!

Vznik názvu městské části:

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C4%

8F%C3%A1r_nad_S%C3%A1zavou_3

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C4%8F%C3%A1r_nad_S%C3%A1zavou_3
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C4%8F%C3%A1r_nad_S%C3%A1zavou_3


Vývoj od Revoluce

• Minimalizace investic a údržby

• Postupné opuštění dvorů

• Lidi si něco sami udělali a zaplatili, ale 

stejně se to nechalo rozpadnout

• Prostor před obchodními domy se 

stává ruinou



Mizí fresky, rozety… atd.

Mizí nebytové prostory

• Učňovka

• Autobus

• Solná jeskyně

• a teď Pošta?!

Kde budou služby?



Věžička se řeší izolovaně

Prostor Věžičky, bývalého pulzujícího místa 

odstranění kolotočů

dnes zarůstá travou…



Auta na prvním místě

• Brodská = dopravní tepna

• Absence cyklo a pěších tras

• Rozdělení Stalingradu na dvě části

• Děti si nemají kde hrát



Doprava v klidu

• Živelné vznikání parkovacích míst 

bez koncepce

• Parkovací komunismus: Každému 

podle jeho potřeb a zdarma



…náměstíčko ;-)



Spirála smrti

Celek se rozdrobil. Přestává to společně komunikovat.

Ze Stalingradu se stává “satelit” jen na přespání → hlavně ticho a klid.

Pro všechno se bude muset dojíždět → logicky autem.

Obyvatelé chtějí více parkovacích míst.





Budoucnost Stalingradu



Architektonický studentský 

workshop

Studenti UMPRUM, Fa ČVUT, Fa 

VUT, TUL Liberec, ZČU 

Environmentální design.

Proběhl nejen workshop ale celá 

řada dalších setkání a 

přednášek renomovaných i 

lokálních architektů.

Xtopix, Petr Janda / Brainwork, 

GRIMM, Igor Šimon atd.

a další akce…



Mapa příležitostí a bolestí

>> online zde

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1WKx5fIKsd2kRcPy2H6qWfZ0-foPAkIc&usp=sharing


Městská část Stalingrad patří mezi 

jedinečné ukázky urbanismu 50 tých 

let 20 století, které řadíme do tzv. 

sorely (socialistický realizmus). 

Ačkoliv se to nezdá, tak se jedná o 

velmi kvalitní a smysluplný 

urbanistický plán, který s 

porovnáním s pozdějšími tendencemi 

můžeme považovat za velmi 

úspěšný.

Podobné modely jsou např. Ostrava 

Poruba a tento způsob zastával 

architekt Meduna.



Je to 

promyšlený 

urbanistický

celek

Je to 

promyšlený 

urbanistický

celek



Živé město = Živý parter = Živý Stalingrad

1. Brodská ulice = pěší bulvár, prodejny, zahrádky kaváren, atp.

2. Popořit pořádání veřejných akci - akcentace na náměstíčko.

3. Program participace, který přizve obyvatele k formování jejich prostoru.

4. Podpora zahrádkářských kolonií



Brodská ulice = pěší bulvár, prodejny, zahrádky kaváren, atp.

Spojnice spodního a horního Stalingradu & Spojnice Hamrů a Žďáru.



Test veřejné akce: Stalingradská sousedská slavnost

Město se dnes obvykle soustředí jinam (na Farský, do Centra…)



Dvory - participace a osvojení 

Finance na rozvoj aktivit ve dvoře výměnou za auta?

Inspirace např. Vídeň (AT)



Zahrádkářské kolonie = světový unikát

Biodiverzita, zadržení vody v krajině, aktivní činnost, komunita, zdravé soběstačné potraviny  

Jen na Stalingradu jsou tři kolonie → oázy klidu a relaxace (řešit další rozvoj a podporu)



Dejme Stalingradu koncepci a jasnou vizi

1. Najít prostor na novou výstavbu = zahuštění, větší byty? více bytů? (studie nástaveb 

a rozšíření činžovních domů - prostorové a konstrukční možnosti při zachování 

urbanistické struktury)

2. Vytvoření obytné zóny jak oficiálně, tak i pocitově. Zklidnění automobilového 

provozu a upřednostnění pěších + cyklistů + MHD

3. Vybudování podzemních kontejnerů nebo zkulturnění - v mnohých případech 

znehodnocují jinak potenciálně kvalitní prostředí.

4. Systém parkování navrhnout v souladu s ostatním rozvojem Stalingradu

5. Kvalitní obchvat, který nezničí celou čtvrť a zahrádky (hlukem, smogem)



Jak? → dlouhodobé řešení: “Územní studie”

Navrhujeme zpracovat územní studii nebo případně jinou územně plánovací dokumentací 

(tj. zásady územního rozvoje, územní plán, regulačního plán).

Závazný dokument, který bude dodržovat stavební úřad při rozhodování v rámci územního 

řízení.

Obsah: Koncepce rozvoje území celého Stalingradu, výstavba, parky, doprava, pakování atd.

Cíl: Bránění nekoncepčním zásahům, zachování genia loci, udržitelný rozvoj

Výstupy z této několikaleté práce a analýzy mohou být skvělým zadáním pro tuto studii. 

Rádi s přípravou územní studie pomůžeme.



Odpovědi na aktuální otázky:

Světelná křižovatka?

• Omezení chodců → ti mají dnes přednost (jaké je zadání? → více aut)

• Brodská se posílí a více rozdělí Stalingrad (stejně jako se to stalo na hlavním náměstí)

• Zastávky OK → vytvořit přestupní terminál “Náměstí Stalingrad” 

• Chybí cyklo strasy obou směrů: S/J a V/Z

Náměstíčko / Parkoviště?

• Další náměstí se změní v parkoviště? (auta na prvním místě?)

• Obslužné parkoviště je zezadu a je prázdné

Věžička?

• Zadání máme ale není možné řešit bez celého kontextu → “Územní studie”


	Snímek 1
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Živé město = Živý parter = Živý Stalingrad
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Zahrádkářské kolonie = světový unikát
	Snímek 25: Dejme Stalingradu koncepci a jasnou vizi
	Snímek 26: Jak? → dlouhodobé řešení: “Územní studie”
	Snímek 27: Odpovědi na aktuální otázky:

